
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATUBA 

Praça Pe. Caio Tavares, 86 – Centro  CEP- 49.960-000 – Tel. (79) 3272.3214 – Japaratuba/SE 
www.japaratuba.se.gov.br 

                    
PORTARIA Nº 36/2025 

DE 31 DE JANEIRO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO CARGO DE 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PARA TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPARATUBA, Estado de Sergipe, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando a Lei Complementar n° 09/2025, de 29 de janeiro de 2025, em que 
altera a Lei Complementar Municipal n° 06/2016, de 15 de junho de 2016 – para tornar 
em extinção na estrutura administrativa do Município de Japaratuba, o cargo de 
Auxiliar em Enfermagem, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam alterados os cargos de Auxiliar de Enfermagem dos(as) servidores(as) 
constantes do Anexo Único desta portaria, para Técnico de Enfermagem, conforme Lei 
Complementar n° 09/2025, de 29 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º - São atribuições do cargo efetivo Técnico de Enfermagem, conforme a Lei 
Complementar, de 29 de janeiro de 2025: 

I. Desempenhar atividades técnicas de enfermagem em hospitais, clínicas e 
outros estabelecimentos de assistência médica, embarcações e domicílios; 

II. Atuar em cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, 
saúde ocupacional e outras; 

III. Prestar assistência ao paciente, atuando sob supervisão de enfermeiro; 
IV. Organizar ambiente de trabalho; 
V. Trabalhar em conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de 

biossegurança; 
VI. Assessor nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpre-se. 

Japaratuba/SE, 31 de Janeiro de 2025. 
 

 
DÉCIO GARCEZ VIEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATUBA 

Praça Pe. Caio Tavares, 86 – Centro  CEP- 49.960-000 – Tel. (79) 3272.3214 – Japaratuba/SE 
www.japaratuba.se.gov.br 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 

NOME CPF CARGO REGIME 
ADRIANA CAMPOS AMPARO 711.***.***-20 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

ANDREA ROCHA SANTOS VASCONCELOS 002.***.***-10 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

EDNA ALVES DOS SANTOS ARAUJO 007.***.***-09 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

JAQUELINE DOS SANTOS GUIMARAES 028.***.***-00 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

JOSE MARCOS PEREIRA DOS SANTOS 802.***.***-68 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

JUCICLEIDE DOS SANTOS 963.***.***-53 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 
LIZANIA EVANGELISTA SANTOS DOS ANJOS 004.***.***-28 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

MARCIA BARRETO DOS SANTOS 878.***.***-15 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 557.***.***-91 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

MARIA JOSELITA GOMES SANTOS 892.***.***-06 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

MARCOS VINCIUS DOS SANTOS 831.***.***-15 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

SANDRA CLEDENILDES SANTOS BERRETO 901.***.***-30 TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM EFETIVO(A) 

 


